in questa nostra alma città o che vengono in essa, e che dalla prima Domenica di Quaresima, vale a dire dal 2 marzo sino al 1° di giugno inclusive, Domenica della Pentecoste, abbiano visitato due volte le Basiliche di S. Giovanni in Laterano, del Principe degli Apostoli e di Santa Maria Maggiore ed ivi per qualche spazio di tempo avranno piamente pregato Iddio per la prosperità ed esaltazione della Chiesa Cattolica e di questa Sede Apostolica, per la conversione di tutti gli erranti, per la concordia dei Principi Cristiani e per la pace ed unità di tutto il popolo fedele e secondo la Nostra intenzione, e per una volta entro il tempo predetto abbiano digiunato adoperando solo cibi di magro, fuori dei giorni non compresi nell' indulto quaresimale o consecrati altrimenti al digiuno di stretto diritto per precetto della Chiesa; e dopo confessati i loro peccati abbiano ricevuto il Santissimo Sacramento della Eucaristia, ed abbiano erogato qualche elemosina ai poveri o a qualche pia opera, secondo che a ciascuno suggerisce la propria devozione; ed agli altri che dimorano ovunque fuori della città suddetta che nello spazio dei tre mesi predetti abbiano visitato due volte tre Chiese della stessa loro città o luogo, ovvero esistenti nei suburbi, da designarsi dagli Ordinarij o dai loro Vicarij od Officiali, o per loro mandato, o mancando i medesimi, da quelli che ivi hanno cura d'anime; o se vi sono due sole Chiese tre volte, o se ve n'è una sola, sei volte, ed avranno eziandio devotamente praticato le opere summentovate. Acconsentiamo ancora che questa indulgenza possa essere applicata per modo di

ut haec indulgentia et animabus, quae Deo in caritate coniunctae ex hac vita migraverint, per modum suffragii, applicari possit et valeat. Praeterea locorum Ordinariis indulgemus ut Capitulis et Congregationibus tam saecularium quam regularium, sodalitatibus, Confraternitatibus, Universitatibus, seu Collegiis quibuscumque memoratas Ecclesias processionaliter visitantibus, easdem visitationes ad minorem numerum pro suo prudenti arbitrio reducere queant.

Concedimus vero, ut navigantes, et iter agentes, ubi ad sua domicilia seu alio ad certam stationem se receperint, operibus superscriptis peractis, et visitata sexies Ecclesia Cathedrali, vel Maiori, aut parochiali loci eorum domicilii, seu stationis huiusmodi, eamdem Indulgentiam consequi possint, et valeant. Regularibus vero personis utriusque sexus, etiam in Claustris perpetuo degentibus, nec non aliis quibuscumque tam laicis, quam Ecclesiasticis, saecularibus, vel regularibus in carcere aut captivitate existentibus, vel aliqua corporis infirmitate, seu alio quocumque impedimento detentis, qui memorata opera, vel eorum aliqua praestare nequiverint, ut illa Confessarius ex actu approbatis a locorum Ordinariis in alia pietatis opera commutare, vel in aliud proximum tempus prorogare possit, eaque iniungere, quae ipsi poenitentes efficere poterunt, cum facultate etiam dispensandi super Communionem cum pueris, qui nondum ad primam Communionem admissi fuerint, pariter concedimus, atque indulgemus.